ATA DA COMISSÃO DE ÉTICA 19/09/17

Aos dezenove dias do mês de setembro de dois mil e dezessete, tendo início às 10h30, realizou-se

reunião da Comissão de Ética do Conselho Regional de Psicologia - 4ª Região- MG, localizado na

Rua Timbiras, 1532- 6º Andar – Lourdes, contando com a presença da Conselheira Presidenta Letícia

Gonçalves, do Conselheiro Membro Délcio Fernando Guimarães Pereira, da Conselheira Membro

Madalena Luiz Tolentino, da Psicóloga Referência Técnica Silvana Pontes Bueno, do Assessor Jurí-

dico Luiz Henrique Barbosa Alves e da Assistente Administrativa Eliana Maria das Graças Nunes .

Presente também a Gerente Técnica Flávia Santana da Silva. Pontos de Pauta: 1) Processo 019/12

Apresentação para andamento processual. Encaminhamento: A Comissão delibera por aguardar a

apresentação das alegações finais do representado e após, encaminhar ao Plenário para nomear relator

e agendar julgamento. 2) Processo 012/15: Apresentação da manifestação do representante acerca da

defesa por escrito apresentada pela psicóloga representada. Encaminhamento: A Comissão delibera

por agendar oitiva, que ficou agendada para o dia 21/11/17, na subsede de Governador Valadares. 3)

Representação 015/15: Apresentação do relatório com proposta de exclusão liminar da denúncia, a

ser encaminhado ao Plenário. Encaminhamento: A Comissão aprova o relatório, com alterações. 4)

Processo 013/16: Comunicado à Comissão sobre prazo esgotado para apresentação da defesa por

escrito, pela psicóloga representada. Encaminhamento: A comissão delibera por nomear defensor

dativo. 5) Representação 020/16: Comunicado à Comissão sobre prazo esgotado para o represen-

tante apresentar cópia da ata que consta o depoimento do denunciado em audiência judicial, conforme

solicitado. Encaminhamento: A comissão delibera por encaminhar relatório ao Plenário com pro-

posta de exclusão liminar da denúncia. 6) Representação 001/17: Reapresentação do relatório com

proposta de exclusão liminar da denúncia, a ser encaminhado ao Plenário. Encaminhamento: A Co-

missão aprova o relatório, com alterações.  7) Representação 009/17: Comunicado à Comissão sobre

prazo esgotado para manifestação do representante acerca dos esclarecimentos prestados pela psicó-

loga representada. Encaminhamento: A comissão delibera por designar audiência prévia das partes,

a ser realizada dia 20/11/17, às 10h. 8) Representação 017/16: Apresentação para andamento pro-

cessual. Encaminhamento: A comissão delibera por designar audiência prévia a ser realizada dia

17/10/17, às 10h. 9)  Representação 018/16: Apresentação para andamento processual. Encaminha-

mento: A comissão delibera por designar audiência prévia a ser realizada dia 05/10/17, às 14h.  En-

cerrou -se a reunião às 12h30. Após lida e aprovada, a ata será assinada por todos os presentes. Belo

Horizonte, 19    de setembro de dois mil e dezessete.